

wość pojednania zalecały. W obec faktów nieposzanowania religii, języka obyczajnego, gwałtownych rasyfikacji — przy zwycięstwie Apuchtinów i zapowiedzi, że nacelnik kraju ma z nimi iść ręką — apostołowanie za zgodą stało się jasnym, droga postępowania wskazana dla tych, co apostatami być nie chcą. Powinnować sobie tego należy... Nie idzie zatem, aby opór objawiać się miał inaczej, jak biernie i milcząco w granicach, jakie prawo lub rozsądek zakreśla; dosyć dla nas, że ludzi się nie będziemy i dzienniki, które pojednania głosili, zamknięć będą musiały. Organa Katkowa, Aksakowa i ich sprzymierzeńców — w prasie rosyjskiej, oddają nam największą przysługę — wyjaśniając jak stoimy — i dokąd iść musimy. Trochę już ostygnęło poczucie obowiązku względem narodowości ożył musi i zacerpnąć siły nowe z tych faktów, które się zaprzeczyc nie dają. Jest to woda na młyn nasz; boleć musimy, ale nadzieja wraca — zyskujemy na tem ludzi, którzy mieli pozory do odstępstwa, a dziś zmuszeni są pozostać wiernymi chorągwi narodowej — Wie Bóg, co czyni.

Cieszymy się bardzo, że właśnie „Dziennik Poznański”, który lubiał uprawiać *modus vivendi* z Moskalami, otrzymuje i zamieszcza powyższe pismo.

Relacja poselska.

Sprostowanie. We wczorajszym numerze „Gazety” przez pomyłkę przy łamaniu kolumny opuszczono poniżej podany ustęp ze sprawozdania, a wstawiono na początku trzeciej szpalty niewłaściwy wcale, do innego działu należący ustęp. Prostując to podajemy ów opuszczony ustęp w całości, który brzmi:

Najzaciętszym przeciwnikiem jest kilka niemiecka centralistyczna w ministerium handlu, z szefem sekcji kolejowej panem Wittekiem na czele — która zajmuje wszystkie wpływowe tam posady i wszelkim zmianom najusilniej się sprzeciwia.

Przelamanie tego wrogięgo nam wpływu, rzecz nie łatwa, dlatego kraj nieustannie powinien petycyonować i do rządu i do Rady państwa, inaczej spełnienie życzeń kraju, jak dotąd w dalekiej będzie leżało przyszłości.

Wielką zaiste ma zasługę poseł Hausner, że tę sprawę na nowo w sejmie naszym poruszył, i żałować wypada, że ona została odroczone do następnej sesji, spodziewać się jednak należy, że rezolucja ta, w myśl wnioskodawcy zostanie uchwaloną, a natenczas wola Sejmu tak stanowczo objawiona, zniechceni przeciw rząd, by sprawę tę w sposób dla kraju korzystny załatwił.

Tyle o sprawach szczegółowych, które Koło polskie zajmowały.

W końcu swojego sprawozdania dodał poseł Rayski kilka uwag o sytuacji politycznej w Wiedniu.

Mowca powiada, że chcąc należycie i bezstronnie ocenić czynności Rady państwa, trzeba mieć na oku, że to nie jest parlament, w którymby się grupowały stronnictwa wedle przekonań politycznych w ścisłym znaczeniu tego słowa. W tej bowiem zaciętej walce, którą od dawna, a mianowicie od objęcia rządów przez hr. Taaffego prowadzi centraliści, zasady polityczne odgrywają rolę więcej niż podrzędną — centralistom idzie głównie o panowanie, o hegemonię niemiecką i o centralizację ile możności najściślejszą — i ta okoliczność zmusza zwolenników autonomii, tudzież pojedyncze narodowości do ścisłego połączenia się, by odeprzeć te zachcianki i obrońić prawa swej narodowości; w tej walce więc zasady polityczne, wolnomyślnie lub wsteczne, ustąpić muszą na plan drugi i to jest przyczyna, że pojedyncze kluby prawicy nawet pojedyncze osobistości w samych klubach, różniące się zasadniczo co do zapatrywań i zasad politycznych, raźnie i jednomyślnie głosują w zwartych szeregach, ażeby odeprzeć nawał hegemonii niemieckich, to jest, by się uchronić od tej klikki germanizujących centralistów. Potrzebę zwalczania tej klikki, która w tym roku tak uchylała pamięci odsiecz Wiednia przez Polaków, uważa mowca za konieczną — iluzji co do *modus vivendi* z nią nie można się oddawać. Czy tworząca się w parlamencie partya umiarkowana niemiecka wzrośnie do potęgi decydującego czynnika politycznego, tego na teraz osądzić nie można. Wedle zdania posła nie ma wybitnych oznak, aby dzisiejsza sytuacja parlamentarna aż do końca obecnej kadencji miała się zmienić.

Co do samego Koła polskiego, tam rzeczy w głównych zarysach pozostaną w dawnym stanie, pozostanie także i kraj nasz pod wrażeniem tej słodkiej iluzji, iż polska delegacja ma wpływ stanowczy na sprawy państwa. Nie podlega wprawdzie wątpliwości, że Polacy mogliby się stać czynnikiem wielce wpływowym — jak długo jednak skromność wygórowana w domaganiach i lekliwe usiłowanie nieprzysparzania rządowi niemiernych kłopotów będzie główną częścią naszego programu, głównym czynnikiem, głównym bodźcem naszych działań parlamentarnych, wpływ nasz pozostanie akademycznym i dodatkiem kształtów dla kraju nie przybierze. Nie myślimy tu wcale — rzecz mowca — o obaleniu rządu, potępiamy stanowczo wszelką fakcyjną opo-

zycę, ale postępowanie klubu czeskiego i frakcji Lichtensteinów powinno nas pouczyć, jak z wszelką lojalną dla rządu życzliwością skutecznie popierać można interes usprawiedliwiony kraju.

Wszakże klub Lichtensteinów, liczący około 24 członków, przeprowadził wedle myśli swojej nowelę szkolną — wszak Czesi uzyskali uniwersytet czeski w Pradze i fakultet medyczny, co kosztuje krocie, a Koło polskie blaga od lat kilku, a może i kilkunastu, o utworzenie we Lwowie fakultetu medycznego i zawsze na swe pokorne prośby otrzymuje stereotypową odpowiedź, że „żądanie to jest zupełnie uprawionem, i że będzie uwzględnionem, skoro tylko fundusze państwa na to wystarczą.” Tych jednak funduszy, jeśli idzie o wymogi Galicji, zawsze czuć się daje brak dotkliwy.

Mowca podnosi, iż słyszał zarzuty, jakoby Koło polskie w ogóle i tak zwana mniejszość Koła programu wcale nie miała. — Na to odpowiada:

„Przysięgam się, że ja, choć nie lubuję w programomani, uznaję wartość ścisłego programu politycznego, który w zwykłych parlamentarnych stosunkach jest nawet koniecznością, ale przy zażartej walce narodowościowej, którą w Radzie państwa toczą na przebieg słowianozercy niemieccy, przeprowadzenie akcji parlamentarnej programowej jest nietylko trudnem, ale prawie niemożliwym, dlatego też tak ścisły program polityczny na arenie dzisiejsze Rady państwa, małej będzie wartości praktycznej.

Inaczej rzecz ma się w sejmie, który wedle zdania mego, powinien być właściwym i głównym polem działalności politycznej, mianowicie w sprawach krajowych, kto na tem wystepuje polu, musi mieć stanowcze i wybitne przeświadczenie, jak w którym kierunku rozszerzać autonomię kraju, jak usunąć waśnie plemienne lub narodowościowe, pogodzić interesy ścierających się warstw społeczeństwa naszego, słowem, kto działa w sejmie, musi mieć ściśle określony program polityczny, i tym sposobem przyczynić się do utworzenia programu sejmowego.

Zadaniem zaś delegacji polskiej powinno być przedewszystkiem, na podstawie takiego programu sejmowego, obmyśleć drogi ku temu prowadzące, czyli innymi słowy: program, że tak powiem merytoryczny, jest przedewszystkiem zadaniem sejmu, program zaś taktyczny t. j. ułożenie sposobu przeprowadzenia takiego programu sejmowego, oto zadanie główne Koła polskiego. Mowca podaje tu za przykład nowelę szkolną.

Tak ja sobie wyobrażam harmonijne współdziałanie sejmu i Koła, które wedle mego zdania błogie dla kraju przyniosłoby skutki. Nie idzie zresztą za tem, jakoby Koło miało działać na oślep, bez wszelkiej samoistności, bez myśli przewodniej, która przecież jasno jest wytknięta.

Wszystko dla kraju, nie dla osób, to ogólne hasło dla naszej delegacji. Pozostają jej dalej sprawy ogólnopolskie, obrona praw wszystkich narodowości, w skład monarchii wchodzących, rozszerzenie praw autonomii w ogóle, ochrona kraju od ciężarów podatkowych, tudzież ciężarów wojskowych, z uwzględnieniem wielko-mocarstwowego stanowiska Austrii, podniesienie dobrobytu, środki komunikacji, regulacja rzek itp. to są ogólne ramy, w których obrębie Koło polskie z odpowiedzialną samoistnością rozwinąć może skuteczne działania.

Zapytacie się panowie, jakoby postawił program praktyczny? Zdaje mi się, że Koło polskie nie tak prędko — przynajmniej nie odrazu, nie w tej chwili — zechce rozwinąć więcej stanowcze działalności faktyczną — o obowiązku więc ten spada przeważnie na tak zwaną mniejszość Koła naszego. Cóż więc ma począć ta mniejszość? Odpowiedź na to pytanie całkiem prosta. Dzisiejsza większość rządowa jest nadzwyczaj słaba, nader mała, najważniejsze uchwały zapadają większością kilku lub kilkunastu głosów — gdyby zatem kilku lub kilkunastu członków, cokolwiek żywszego usposobienia, pod zagrożeniem wstrzymania się od głosowania w kwestiach dla rządu żywotnych i decydujących, stawiło od wypadku do wypadku żądania w interesie spraw krajowych, to ani rząd ani Koło polskie nad temi żądaniami nie mogłoby przejść do porządku dziennego.

Postępowanie takie, tego rodzaju taktyka — przez inne kluby prawicy z dobrem powodzeniem praktykowana, byłaby z korzyścią dla kraju, i oraz bardzo na rękę naszym ministrom rodakom, naszym krajowym władzom autonomicznym i administracyjnym, bo mając silniejsze poparcie ze strony reprezentacji Galicji, skuteczniej i z większym naciskiem działaliby mogli dla dobra kraju, a temsamem dla dobra całej monarchii.

Dotychczas usiłowania w kierunku takiego stałego porozumienia, czynione tylko sporadycznie, nie miały powodzenia, czy takie usiłowania nadal pozostaną bez skutku, tego twierdzić nie chcemy.

Przyznać musimy, że takiej taktyki bynajmniej nie pochwalilibyśmy, bo prowadziłaby ona *de facto* do rozbitcia naszego Koła na wewnątrz i zewnątrz, być może, że to rozbitcie byłoby czasowem tylko; w rezultacie jednak wyszłoby to na jedno, choroba stałaby się mogła chroniczną nieuleczalną. Wszak

mniejszość ma prawo odwołania się do wyborców? Jeżeli się dobrze obliczy z tem, co robi, oświadczy się za nią opinia kraju całego. Dawszy w ogólnych zarysach obraz dzisiejszej sytuacji politycznej, upraszał mowca w końcu swego sprawozdania wyborców, by — chociaż ten obraz nie bardzo wesoły — nie posądzali go o pesymizm.

„Wszak Polak, jak mówią, w najważniejszej potrzebie nie traci fantazy, żywi nadzieję lepszemu jutro. Na straży tej nadziei stoi zdrowa opinia publiczna, stoi kraj, stoją wyborcy — *Aide — toi et Dieu t'aidera*, mówi przysłowie francuskie. Wszakże przyszłość swoją kraj ma w rękę, on rozporządza środkami zaradczymi, jeżeli tych środków w razie potrzeby nie użyje, nie moja w tem wina i nie będzie w tem winy wyborców samborskich.”

Po przemówieniu p. delegata zabrał głos p. Janko, dziękując p. delegatowi w imieniu wszystkich wyborców tego okręgu za gorliwe spełnienie obowiązku delegata i za złożone sprawozdanie. Mowca czynił niektóre pytania i sam wyrażał swe zapatrywania co do działalności Koła w Wiedniu, wreszcie dziękując jeszcze raz posłowi w imieniu wyborców, wyraził ich imieniem życzenie, aby poseł Rayski zdołał w Radzie państwa swój program przeprowadzić na pożytek kraju.

Na tem skończył się sejmik relacyjny.

KRONIKA.

Kraków d. 22 listopada.

Komitet Towarzystwa Opieki Weteranów z 1831 r. w Krakowie, nadał nam następujące pismo: *Szanownej Redakcji* najuprzejmiej prosimy o łaskawe umieszczenie:

I. Doroczne nabożeństwo odbędzie się we czwartek dnia 29 listopada 1883 r. w kościele OO. Dominikanów o godzinie 11-ej rano, na które Weterani z r. 1831 i komitet Tow. Opieki weteranów polskich z r. 1831 patryotyczną publiczność zapraszają.

II. Skłósnie do statutu Towarzystwa, odbędzie się w niedzielę dnia 2 go grudnia 1883 r. o godzinie 3-ej po południu, w biurze Towarzystwa opieki weteranów z r. 1831 przy ulicy Gołębic L. 5 na dole — Walne zebranie członków Towarzystwa opieki weteranów wojsk polskich z r. 1831, na które wice prezes Towarzystwa członków uprzejmie zaprasza.

Marceli Jawornicki.

III. Najszanowniejsze Panie, czcigodne Polki, do których komitet Komitet Tow. opieki weteranów z r. 1831 miał zaszczyt rozesłać zaproszenia najuprzejmiej o zbieranie fantów na Loteryę fantową, mającą się urządzić na rzecz weteranów z r. 1831, niniejszem najuprzejmiej prosimy w ciągu 2-ch miesięcy, t. j.: do końca stycznia 1884 r. pracę tę łaskawie ukończyć.

Powtarzając najuprzejmiej prośbę o łaskawe umieszczenie.

Kraków 21 listopada 1883 r.

Zostaje z głębokim poważaniem

W imieniu komitetu

Ksaw. Konopka.

Pani Eufemia Rogawska, znakomita literatka (Krystyna) bawi od kilku dni w naszym mieście. „Czas” wczorajszy podaje bardzo pochlebną recenzję dwóch ostatnich jej powieści, drukowanych w „Gazecie Krakowskiej” a w przyszłości obecnie w oddzielnych odbitkach p. t.: „Wspomnienia lat dziecińczych sieroty” i „Stella”. Nowy twór pani Krystyny mamy w naszej tece feletonowej, porusza on szlachetną myśl założenia domu przytulki dla weteranów polskich.

Projekt statutów wzajemnej pomocy artystów i literatów przyjęty został na wczorajszym wieczornym posiedzeniu w Kole artystyczno-literackim i ma być temi dniami przedłożony namieszczeniu do zatwierdzenia.

Ślub. Dnia wczorajszego, pobłogosławiony został związek małżeński w kościele parafialnym w Zielonkach, zawarty między p. Stanisławem Howorką urzędnikiem kolei Karola Ludwika — synem tutejszego c. k. radcy policyjnego, a panną Maryą Słizowską córką właściciela dóbr.

Z uniwersytetu: P. P. Kazimierz Kirchmajer rodem ze Słobody, i Władysław Abraham rodem ze Sambora w Galicji otrzymali dziś na tutejszym Uniwersytecie stopnie Drów praw.

Pauperskie traktowanie spraw publicznych było zawsze cechą tak zwanej „Nowej Reformy”. Nowy dowód tego mamy we wczorajszym jej numerze. Skompromitowawszy się na wielki kamień ze swoim wieloletnim wnioskiem w komendzie armii i zdradziwszy przytem grubą ignorancję wszelkich stosunków poza rogatkami miejskimi, wywraca ten organ (sic) we wczorajszym numerze takiego koziołka pauperskiego: „Nasz artykuł o języku w armii potępił zgodnie „Nouveau Presse i Gazeta Krakowska” (przepomina tu lub nie wie ten organ, że to samo uczyniły wszystkie wybitne dzienniki niemieckie i węgierskie P. R.) zaś urzędowa „Wiener Abenpost i Czas” z zachwytem powtarzają artykuł krakowski... Dobrali się!” Tak odpowiada „N. Reforma”, nie nam rozumie się samym ale całej poważnej prasie, która ją skarciła. I czegoż to dowodzi? Gdy paupra wytargasz za uszy i kopiesz nogą, on się niebawem otrząśnie, i magnie tuż przed twami oczyma koziołka i spłata ci jeszcze w dodatku nowego figla. To samo „Nowa Reforma”, tylko że tańtem smarkaty pauper a to stary... niepoprawny.

Armata, która miała najwięcej widzów ze wszystkich przedmiotów na wystawie zabytków z epoki Sobieskiego — bo stała przed Sukienicami i oglądana być mogła *za darmo* — usunięta została z widowni, ku wielkiemu żalowi publiczności, która tłumnie zebrana przy transportacji tego potężnego okazu dawnej sztuki wojennej na miejsce przeznaczenia do zamku łańcuckiego, żegnają go nawet wiatami.

Rocznica powstania listopadowego obchodzoną będzie we Lwowie uroczystie. Zawiazany w tym celu komitet zawiadamia, iż wieczorek muzykalno-deklamacyjny odbędzie się w sali kasy miejskiej d. 28 b. m.

Zmiany w diecezji tarnowskiej. Instytuował się ks. Andrzej Wojciszek, wikary w Woli Pogórskiej, na probostwo w Łękach dolnych, Konsystorż biskupi przeniósł wikarych: ks. Franciszka Rączkę, z Osielca do Podogrodzia; ks. Andrzeja Zuczkosińskiego, z Nowego Sącza do Starogo Sącza; ks. Jana Pataczka, z Tropia do Niedźwiedzia; ks. Michała Siewierskiego, z Oleśna do Borowy; ks. Stanisława Jaglarza, z Nowego Sącza do Podogrodzia; ks. Ludwika Fontę, z Niepołomic do Zaborowa; ks. Jana Kwiatkiewicza, z Niepołomic do Baranowa; ks. Wojciecha Lipkę, z Osielca do Makowa; ks. Franciszka Białkowskiego, z Makowa do Jadownik; ks. Hilarego Kocandę, z Baranowa do Łapanowa; ks. Jana Buczyńskiego, z Czchowa do Cmolasia; ks. Kazimierza Ogorzałkę, z Kolbuszowy do Oleśna; ks. Pawła Wólka, z Cmolasia do Czchowa; ks. Sebastjana Głodzińskiego, do Ujścia solnego; ks. Jana Olesińskiego, z Łęk dolnych do Pilzna; ks. Mateusza Skopińskiego, z Pilzna do Pogórskiej Woli; ks. Władysława Majkę do Waksmundu; ks. Józefa Pachoskiego, z Waksmundu do Klikusowej; ks. Jana Bienięka, z Bienkowiec do Tuchowa; ks. Franciszka Kostórkiewicza, z Myślenic do Czarnego Dunajca do Myślenic; przeznaczył nowoświętujących kapłanów, jako wikarych: ks. Wojciecha Ścisłę, do nowego Sącza; ks. Józefa Dunajckiego, do Niepołomic; ks. Tomasza Stolarczyka, do Trzebuni; ks. Jana Orzechowskiego, do Zawoju; ks. Bartłomieja Łasia, do Sidziny; ks. Jana Olesińskiego do Łęka; ks. Stanisława Dutkiewicza, do Kolbuszowy i ks. Franciszka Wąsowicza, do Starogo Wiśniowa.

Nafta coraz szersze znajduje zastosowanie i dla tego nieszczęśliwe wypadki nieostrożnego obchodzenia się z nią coraz częściej się wydzierają. Otóż obecnie — jak donosi „Gaz. Handl.” — został wynaleziony bardzo dobry sposób gaszenia przez nieuwagę zapalonej nafty. Trzeba być zaopatrzonym w butelkę napełnioną mieszaniną spirytusu i amoniaku. Jak tylko nafta zapali się, należy płomień oblać tą cieczą, a wytworzona ztąd para ugasi w tej chwili ogień. Pomieniona właściwość amoniaku może być zastosowaną w każdym innym wypadku.

Stan zdrowia J. I. Kraszewskiego, jak donosi p. Adam Pług, redaktor „Kłosów”, nie jest tak groźnym jak doniosły telegramy, według naszych jednak informacji, które dziś otrzymaliśmy, stan ten jest — niestety bardzo groźny.

Sir William Siemens, znakomity fizyk angielski, którego sława, zwłaszcza na polu wynalazków elektrycznych, była bardzo głośną, umarł dnia 20 listopada b. r. w Londynie. — Szczegóły życia tego znakomitego uczonego podamy jutro; był on wraz z Thomsonem na ostatniej wystawie elektrycznej wiedeńskiej bardzo czynny.

Pszczółki źródłem bogactwa Francji. Prefekci departamentów (francuskich) złożyli ministerium rolnictwa i handlu dane statystyczne o produkcji pszczoł. Obecnie we Francji znajduje się 1,971,865 ulów pszczelnych, z których wybrano w ciągu 1882 roku 9,946,642 kilogramów miodu, wartości 14,945,885 franków, oraz 2,855,749 wosku wartości 8,752,290 franków. W ten sposób pszczoły francuskie przy zapobiegliwości ludzkiej wzbogaciły kraj w ciągu roku o dwadzieścia kilka milionów franków. A u nas? masa trutniów.

Znakomity nasz badacz dr. Dybowski bawi obecnie w Petropawłowsku nad Amurem. Poprzednio przebywał w Kamczatce i zbierał wiadomości o liczbie futr i skór nabywanych w ciągu roku drogą polowania. Okazuje się z jego informacji, że soboli zabito tam w ciągu ostatniego roku około 3,000 sztuk, wyder morskich 700, lisów 1,000, gronostajów 1,300, niedźwiedzi 1,300, rossomaków 30, fok (psów morskich) 2,000, morsów (kotów morskich) 20, wilków 20, dzikich baranów 300, przeszło 900 sztuk większych zwierząt różnych nazw, oraz mnóstwo drobnej zwierzyny. Dawniej futra i skóry wszystkich tych zwierząt były wymieniane przez kupców rosyjskich w Kiachcie na inne towary, obecnie zaś handel futrami stał się monopolem spółki zagranicznej w samej Kamczatce i na wybrzeżach morza Ochockiego.

Leśniczy Hietler, morderca wiedeńskiego bankiera br. Sothena, skazany na 15 lat więzienia, zmarł w celi więziennej.

Zbrojny pokój. W broszurze „Louis Appletona” przedstawiony jest szczegółowy stan uzbrojenia wszystkich państw Europy, nawet najmniejszych, ich ludność, wysokość ich budżetów, sumę ich długów, liczbę wojsk stałych, siłę armij na stopie wojny. Z tego porównawczego zestawienia wynika, że Europa liczy: a) 346,625,747 mieszkańców; b) że armie stałe wynoszą 3,860,045 zbrojnych; c) że armie na stopie wojny 12,454,867, bez popolitogo ruszenia czyli landsturmw, z marynarką zaś bliskie 13 milionów. W finansowym zaś porównaniu p. Appleton wykazuje, że

w roku 1881 budżet wydatków wszystkich tych państw Europy wynosił 617,153,332 f. st. Z tej zaś sumy na armie i marynarki wydano 160,078,641 f. st., zaś na procent i amortyzację długów 202,078,641 f. st., tych zaś długów miały owe państwa 4,415,222,171 f. st. Te armie, te wydatki na nie, te długi, te od nich procenta, powiększają się z rokiem każdym, ciągle, stale i wszędzie!

W Oksfordzie bawi obecnie jako gość profesora Müllera'a poetka sanskrytka Ramabhai z Indji Wschodnich. Pierwsza to zapewne uczona brahmanka, która podjęła daleką podróż do Europy. Ramabhai pochodzi z wedajskiej rodziny Sandilya. Wszyscy, którzy mieli sposobność z nią mówić, podziwiają jej nadzwyczajną pamięć, nią mówić, podziwiają jej nadzwyczajną pamięć, oraz znakomitą znajomość sanskrytu, w którym na zawołanie tworzy wiersze w najtrudniejszych formach.

Straż policyjna przytrzymała: Kozuba Jana poszukiwanego przez c. k. starostwo w Krakowie. Burdyla Błażeja za nieostrożną jazdę; Bartosik Antoninę za kradzież, Kurę Maryję Gilgerównę Katarzynę za kradzież, Gregorzyc Gąsiorównę Katarzynę za kradzież, Gąsiora Błażeja Maryję za zbiegnięcie ze służby, Gąsiora Błażeja Ernestynę za kradzież, Lirową Ernestynę za kradzież, czyż kuchennych, Sikorę Maryannę za kradzież, Matejkównę Magdalenę z Rzek za kradzież, cztery osoby za pijanstwo.

Wiadomości urzędowe. Cesarz postanowieniem z dnia 14 listopada b. r. nadał sterowanie w Jarosławiu, drogi Ludwikowi Kadyjemu, z powodu przeniesienia go w stały stan spoczynku, tytuł i charakter rady Namiestnictwa z uwolnieniem od taksy.

Ministerstwo rolnictwa mianowało asystentów rachunkowych: Władysława Niedźwieckiego i Karola Rossyana oficyalami rachunkowymi, a praktykanta rachunkowego Albina Lhotskiego asystentem rachunkowym przy tutejszej Dyrekcji dóbr skarbowych i funduszowych.

TEATR KRAKOWSKI.

Repertuar.

W sobotę 24 listopada: „Odette“, dramat W. Sardou.
W niedzielę 25 listopada: „Krakowiaci i Górale“ Kamińskiego.
Początek o godzinie siódmej wieczorem.

Muzeum Narodowe sztuki (w Sukiennicach) otwarte od godziny 11 do 4 po południu za opłatą.

Wystawa nieustająca Towarzystwa Przyjaciół Sztuk Pięknych w Sukiennicach otwarta codziennie od godz. 11ej do 4ej, prócz poniedziałku.—Wstęp w niedzielę 15 c., w dniu powstania 30 centów.

Zbiory ks. Czartoryskich zwiedzać można we wtorki, czwartki i soboty od godz. 10 do 12 w południe.

Gabinet archeologiczny uniwersytetu Jagiellońskiego (*Collegium majus*) zwiedzać można codziennie od godz. 12—1ej prócz niedziel, świąt i ferij uniwersyt.

Muzeum Technologiczno-przemysłowe w gmachu OO. Franciszkanów, otwarte codziennie od g. 10—6ej.—Wstęp 20 c. od osoby. W niedzielę i święta od 10ej do 2ej bezpłatnie.

Skarbiec i groby królewskie w katedrze na Wawelu zwiedzać można codziennie o godz. 10 zrana; w niedzielę i święta po Sumie.

Groby zastużonych u OO. Paulinów na Skałce, zwiedzać można codziennie za zgłoszeniem się do X. Przeora.

Kalendarzyk. Jutro: *Św. Klemensa papieża i Lukrecyi.* W sobotę: *Św. Jana od Krzyża i Flory.*

Mowa tronowa pruska,

którą zagajonym został w dniu wczorajszym sejm następuje przez ministra Puttkamera, brzmi jak następuje:

Najjaśniejszy nasz pan, cesarz i król, raczył mi poruczyć zagajenie sejmowi monarchii. Położenie finansowe zmieniło się na lepsze; z ostatniego roku rachunkowego pozostała bowiem znaczna przewyżka; rok bieżący zaś, mimo żniwa tylko gdzieś tam pomyślanego, nie wskazuje na upadek dobrobytu, a stosunki powoli naprawiające się wszędzie pozwalają liczyć na to, że własne źródła krajowe dostarczą coraz większych dochodów państwu i na rok przyszły. — W tych warunkach etat na rok 1884/5 mniej odda dodatku matrykularnego do etatu cesarstwa już ustanowionego, a z cel od tytoniu i innych ustanowionych, nie będzie potrzeba uciekać się do uzupełniającego na wydatki kredytu. Ztąd wprawdzie wnioskować nie należy, że tak samo się ułożą następne etaty; ale pewnym jest, że od lat szeregu zachodząca różnica między zasobami państwa a jego zadaniami istnieje nadal, i nadal jeszcze trwać muszą ciężary komunalne i szkolne, a pensji urzędnikom podwyższać nie można.

W tym kierunku zapowiedziane specjalne projekta do praw są już przygotowane częściowo, tak że sejmowi mogą być przedłożone odpowiednie projekta. — O ile na ich podstawie uda się owe potrzeby kraju, które przechodzą środki, jakie mają Prusy do dyspozycji, na drodze prawnej określić, o tyle parlament po swem zagajeniu będzie musiał partycypować w otwarciu koniecznych nowych źródeł dochodów na polu podatków niestałych.

Na to liczy rząd z tem zaufaniem, z jakim tylko od samego początku wytykał sobie owe wielkie cele; gdyby nieufność w własne siły,

byłby rząd zniewolony zaniechać celów, choć z żalem najgłębszym.

Zwolnienie dwóch najniższych klas podatkowych od podatków, która to uchwała nader miła była najjaśniejszemu panu, nie może być uważanem za zakończenie reformy stałych osobistych podatków państwowych, lecz jako pierwszy krok, konieczny krok reformy. Rząd idąc za niezmienną wolą królewską, zmierzając do dalszego uwolnienia od podatków ludności mającej małe dochody a równocześnie przychylając się do wyrażonej przez sejm opinii o innych podatkowo-politycznych celach, przedłoży projekt do prawa reorganizującego stałe podatki osobiste i zaprowadzającego podatek rentowy od kapitałów.

W celu doprowadzenia do skutku systemu kolei państwowych i udzielenia korzyści tej reformy w równej mierze i tym krajom, które dotąd prawie wcale nie posiadały kolei państwowych, zostanie przedłożonym projekt dotyczący nabycia ważniejszych kolei prywatnych w kraju. Z różnymi towarzystwami związane układy podają środki zarazem do rozszerzenia dobrobytu kraju, a w kwestyi całkowitego uzupełnienia sieci kolei państwowych w najrozmaitszych częściach kraju będą odnośnie projekta postawione. O niezminiejszej troskliwości rządu, dotyczącej dalszego rozwoju naturalnych i sztucznych dróg wodnych przedłożony etat złoży najlepszy dowód.

Skoro dzięki waszej uchwale, mości panowie, w organizacji administracji zaszyły zmiany odpowiednie potrzebom kraju, zaszyły pewne ułatwienia większej przejrzystości, wypadła teraz dalej posuwać dzieło reformy. Tym celem przedłoży rząd projekta do ordynacji powiatowej i prowincjonalnej dla Hanoweru, ponieważ od tego zawisłe wcielenie tej dzielnicy w organizm państwa — jest jednym z głównych zadań polityki wewnętrznej.

W biegu obrad teraźniejszych przedłoży panom rząd projekta do ustaw o polowaniu dla całej monarchii, który usunąć ma wszelkie niedostatki dzisiejszych policyjnych przepisów dla myślistwa.

Mości panowie! Witając was w progu nowej sesji w imieniu najjaśniejszego pana, upraszam was, abyście podejmując nowe prace pod osłoną bezpiecznych, pokojowych stosunków, sterowali rzeczą ku pożądanemu celowi, działając zgodnie i wspólnie z rządem państwa.

Przegląd polityczny.

„Dziennik Polski“ donosi:

Dnia 1 stycznia 1884 rozpoczynają urzędowanie we Lwowie i w Tarnowie wyższe urzędy ruchu (*Oberbetriebsämter*) galicyjskich kolei żelaznych, których zarząd główny prowadzić będzie oddział kolei arcyks. Albrechta. Ani p. Pichler, ani p. Liharzek nie zamieszkają w Galicyi, lecz pozostaną w Wiedniu, a tu na liniach będą tylko zwykłe dyrekcje ruchu, które niewiedzieć dlaczego nazwano szumnym mianem: *Oberbetriebsämter*. Lwowska dyrekcja ruchu ustanowiona została na razie dla linii arcyks. Albrechta i Dniestrzańskiej, Tarnowska dla kolei Leluchowskiej. Do Lwowa przeznaczono oprócz teraźniejszego personelu kolei arcyks. Albrechta jeszcze 18 urzędników samych Niemców. Jest to nowy dowód jak rząd dzisiejszy sprzyja naszemu krajowi, jak pożyteczną jest polityka spokojnego wyczekiwania, którą doradza na każdym kroku prezes Koła polskiego w Wiedniu.

Prezydent dr. Smolka powróciwszy z Wiednia objął z dniem wczorajszym kierownictwo departamentu gminnego w Wydziale krajowym. Dowiadujemy się, że na najbliższej sesji Rady państwa wniesie rząd do parlamentarnego traktowania przedłożenie, tyczące się ustanowienia ordynacji p. Tadeusza Czarkowskiego. Prócz powyższej, ustanowionej będzie niebawem w Galicyi druga, bardzo znaczna ordynacja rodziny z nazwiskiem historycznym.

Po uroczystym zagajeniu sejm pruski na białej sali królewskiego zamku przez ministra Puttkamera, który odczytał mowę tronową, odbyło się krótko po 1 godzinie pod laską marszałka Köllera pierwsze posiedzenie Izby deputowanych. Po wniesieniu przez marszałka zwykłego okrzyku na cześć monarchii i stwierdzeniu, że Izba zdolna jest do stanowienia prawomocnych uchwał, ponieważ 220 deputowanych zapisało już w biurze swoją obecność, przystąpiono do wyboru tymczasowych sekretarzy. Na sekretarzy powołano tymczasowo hr. Schmising-Kerssenbrock oraz pp. Sachsego, Quasta i Deliusa. Następnie udzieliła Izba marszałkowi upoważnienie do wylosowania po posiedzeniu członków do odnośnych wydziałów Izby. Na tem zamknięto posiedzenie, które trwało zaledwie kilka minut.

Pruski sejm wybierał wczoraj prezydenta i jego dwóch zastępców. Stosunek liczby stronnictw nie zmienił się od czasu ostatniej kadencji, pomimo licznych wyborów uzupełniających. Polacy mają 19 głosów, centrum 96, konserwatyści 109, wolnokonserwatyści 49, narodowo-liberalni 84, secesyjności 22, postępowcy 37, dzicy 13.

Niemiecki następca tronu wylądował w Walencji. Oczekuje go już tam adiutant króla Alfonsa i jeden z jego szambelanów. Eskadra hiszpańska, stojąca w porcie, powita gościa kilkudziesięciu wystrzałami armatniami. Urzędowe przyjęcie jest już gotowe; jak się jednak ludność zachowa, trudno jeszcze przewidzieć.

„Gazeta Warszawska“ pisze: Żołnierze odkomenderowani na drogi żelazne celem obeznania się z czynnościami kolejowemi w rozmaitych gałęziach, w znacznej liczbie zajęli czasowo posady aplikantów na tutejszych drogach żelaznych. Jeden z konsystujących w Warszawie batalionów kolejowych, złożony z takich żołnierzy, liczący około 300 szeregowców, wysłał 200 na drogi: Terespolską, Warszawsko-Wiedeńską, Bydgoską i Nadwiślańską. Delegowani pozostają na wyłącznym utrzymaniu zarządów kolejowych, które wypłacają im dyetę w stosunku do uzdolnienia każdego z żołnierzy. Ponieważ w liczbie tych ostatnich znajdują się byli telegrafści, konduktorowie podciagów i t. p., przeto cyfra dyet na jednego dochodzi do 25 rubli miesięcznie. Nie posiadający żadnej specjalności używani bywają jako zwyczajni robotnicy przy układaniu lub zmianie szyn, konserwacji linii i t. d. Po odbyciu aplikacji, żołnierze ci powrócą do batalionów, a na ich miejsce wstąpią inni nie obeznani. Tym sposobem bataliony kolejowe pozyszczą gotowych do obsługi dróg żelaznych żołnierzy.

„Nowoje Wremia“ donoszą, że senator Manassein gorliwie pracuje nad ułożeniem ostatecznego sprawozdania z swojej podróży po Infantach i Kurlandyi, która mu dostarczyła odpowiedniego materiału do wykazania, że urządzenie tych prowincyj jest niestosowne i przestarzałe.

Doniesienie to zdaje się zapowiadać zupełną reformę stosunków inflanckich, przyczem zapewne przeważne stanowisko, jakie Niemcy w tym kraju zajmują, nie pozostanie nieknięciem.

Organ orleanistów „Soleil“ ogłosił manifest komitetu reformistycznego, w którym zaczyna od wyjaśnienia, że nie może być wcale kwestyi, czy Francya ma zostać demokratyczną, gdyż „Francya jest demokracją“. Żąda zresztą manifest, ażeby reforma wyborcza przedsięwzięta była przed rewizją konstytucyi i ogłoszona o ukończeniu się zawiązanego przed pół rokiem komitetu reformistycznego (*Comité réformiste*), do którego zgłasza się mają wszyscy przyjaciele stronnictwa.

Z Paryża donoszą, że wskutek bardzo pomyslnych wyjaśnień admirała Peyrona w komisji dla kredytów Tonkinu, zapanowało na giełdzie paryskiej i w ogóle w świecie finansowym dobre usposobienie. Giełda zaznaczyła dzień ten podwyżką. Admirał Peyron dawał wyjaśnienia o położeniu operacji wojskowych i zapewniał, że kroki nieprzyjacielskie albo już rozpoczęto albo też termin wystąpienia czynnego wśród okoliczności przyjaźnych jest bardzo bliski. Sprawa kredytów według dalszych zapewnień nie przyjdzie prędzej na porządek dzienny Izby, jak w przyszłym tygodniu.

Coraz silniejsze dowody stwierdzają, że powstanie serbskie nie zostało bynajmniej wywołane ostatnimi postanowieniami serbskiego rządu, ale że je przygotowali oddawna zagraniczni agitatorowie. Korespondent „Pol. Cor.“ upewnia, że jakbykolwiek obrót wzięty sprawy parlamentarnej, w Serbii rewolucja była nieunikniona. Jakkolwiek całym ruchem kierowali miejscowi przywódcy, to jednak pobudek jego szukać należy po za granicami kraju. Te żywioły, które wypędzonego metropolite do Ruszuka wysłały, które z ks. Karageorgiewicza stworzyły pretendenta i dały mu środki pieniężne dla lepszego odgrywania tej roli, te same żywioły, które podczas ostatnich wyborów tak gwałtownie ludność przeciw rządowi podburzyły, usiłowały wreszcie pogryźć Serbię w wirze rewolucyjnym, któryby ją zmusił do rzucenia się w objęcia zbawcze Rosyi. Plan powstania był ułożony, jak wykazało śledztwo, szczegółowo i dokładnie i obejmował cały kraj. Wykonanie jednak rozbiło się zupełnie w skutek braku poparcia w środkowej i zachodniej Serbii i w skutek energicznych środków przez rząd użytych, który był o wybuchu uprzedzony. W Belgradzie podnoszą się słusznym zadowoleniem, że zachowanie się wojska było wszędzie wzorowe, gdy tymczasem powstańcy tem bardziej liczyli na udział żołnierzy, że bataliony przeciwko nim wysłane rekrutują się właśnie ze zbuntowanych powiatów. Oddziały, które stłumiły powstanie złożone z 10 batalionów piechoty, 1 batalionu pionierów, 4 szwadronów, 40 dział polowych i z 1 pułku górskiej artyleryi, powrócą obecnie do swych dawnych załóg, a tylko pewna część pozostanie dla strzeżenia miejscowości zbuntowanych.

Zachowanie się rosyjskiego agenta Persianiego podczas całego ruchu było więcej niż dwuznaczne; udowodniono, że przywódca radykalistów Pasios, ukrywał się u niego przez

noc całą, kiedy policya belgradzka szukała go wszędzie.

Telegramy „Gazety Krakowskiej“.

Budapeszt 22 listopada. Dziennik rządowy donosi o przeniesieniu szefa sekcji Ziwickowca w stan spoczynku.

Paryż 22 listopada. Tseng był na przyjęciu dyplomatycznym u ministra sp. aw. zagranicznych, z którym dłuższy czas konferował.

Paryż 22 listopada. „Temps“ pisze, że Tseng otrzymał na ostatnie oświadczenie gabinetu francuskiego propozycje rządu chińskiego w formie noty, na które jednak gabinet francuski zgodzić się nie może, przeto polityka dotychczasowa rządu francuskiego nie ulegnie zmianie. Tseng nieotrzymał informacji stwierdzających doniesienie „Standarta“, o zmobilizowaniu 120.000 żołnierzy chińskich.

Londyn 22 listopada. Do „Daily Telegraph“ donoszą z Paryża: Rząd chiński zawiadomił gabinet francuski, że atak na Bac-Niule uważać będzie za *casus belli*. Rząd chiński zawiadomił także i inne mocarstwa o doręczeniu ultimatum gabinetowi francuskiemu.

Kair 22 listopada. Nadeszłe dzisiaj wiadomości potwierdzają doniesienie o zniesieniu armii w Sudanie. Szczegółów nie ma dotąd.

Konstantynopol 22 listopada. Okólnik Porty do gubernatorów prowincyj oświadcza w obec zamiaru konsułów francuskich, aby Tunezyjczyków, mieszkających w Turcyi, wziąć w opiekę, że ponieważ Turcyi nie przyjęła traktatu w Barda, wilajet tuniski pozostał integralną częścią Turcyi, a więc Tunezyjczyków uważać należy jako poddanych tureckich i odrzucać wszelką obcą interwencję.

Kursa telegraficzna z d. 22 listopada 1883

Wiedeń, 2 godz. 38 m. pop.

Renta papierowa austr. 78.90. Renta srebrna 79.25, Renta złota 98.20. 50% Węgierska 119.90. Loay z r. 1860 132.20. Akcyje banku Austro-węgierskiego 836.—. Akcyje kredytowe 251.75. Londyn 120.35. Dukaty 5.71. Napoleonor 9.57. Lombardy 143.40. Loay z roku 1864 171.25. Akcyje kolei Karola Ludw. 284.75. Akcyje Lwow. Czerniow. 167.25. Akcyje kolei węg. północno-wschodn. 144.50. Akcyje Anglo-Banku 108.25. 50% Oblig. ind. galicyjsk. 99.—. Loay prem. węgierskie 113.75. Akcyje kolei Koszycko-Bogum. 144.75. Akc. kolei półn. zachod. austr. 186.50. 6% Listy zast. hipoteczne 101.60. Marki 59.10. Ruble papierowe 117.—. 4% Renta złota węgierska 87.25, 50% Austr. Renta pap. nowa 93.30. Akcyje Siedmiogrodzkie 162.—.

Usposobienie giełdy: !

Berlin, z d. 22 b. m. 1883, r.

Wiedeń 169.20. Banknoty 169.40. Warszawa 197.70 Ruble 198.35. 50% Listy Zast. Pol. 61.20. 40% Listy Likwid. 53.60. Akcyje Kol. Kar. Ludw. 121.—. Akcyje kredyt. 479.—.

Wydawca i Odpowiedzialny Redaktor:

Emil Szwarc.

Pociągi na kolejach żelaznych.

Odchodzą z Krakowa:

Do Lwowa: osobowy: 10¹⁵ rano; pocztowy: 9¹⁵ wiecz.; wioślarny: 10¹⁵ rano
Kraków odjazd: 10¹⁵ rano; 9¹⁵ wiecz.; 10¹⁵ rano
Lwów przyjazd: 9¹⁵ wiecz.; 5³⁰ rano; 11³⁰ rano

Do Lwowa i Tarnowa lokalny:

Kraków odjazd: 6¹⁵ rano.
Tarnów przyjazd: 9¹⁵ „
Lwów przyjazd: 7³¹ wieczór.

Do Wieliczki: Kraków odjazd: 11¹⁵ w połud.
Wieliczka przyjazd: 11⁴⁴ po poł.

Przychodzą do Krakowa:

Ze Lwowa: osobowy: 3⁴⁵ rano; pocztowy: 4⁴⁵ wiecz.; wioślarny: 10³⁰ w noc.
Kraków przyjazd: 2⁴⁵ pop.; 5¹⁰ rano; 6⁴⁵ rano

Ze Lwowa i Tarnowa lokalny:

Tarnów odjazd: 5³⁰ po poł.
Kraków przyjazd: 8¹⁵ wiecz.
Lwów odjazd: 6¹⁵ rano.

Z Wieliczki: Wieliczka odjazd: 6⁵⁷ wiecz.
Kraków przyjazd: 7³⁵ wiecz.

Z Wiednia: osobowy: pocztowy: mieszany: osobowy:
Wiedeń odjazd: 8¹⁵ rano; 11¹⁵ r.; 4⁴⁵ wiecz.; 8³⁰ w.
Kraków przyjazd: 9⁴⁵ w.; 8³⁰ w.; 11¹⁵ p. p.; 9⁴⁵ r.;
Z Prus: o godz. 3¹⁵ po poł. i o g. 5⁴⁵ w. mieszany
Z Warszawy: o 9¹⁵ rano osob., 5⁴⁵ wiecz. mieszany
Do Wiednia: osobowy pocztowy mieszany osobowy
Kraków odjazd: 5⁴⁰ rano; 6³⁵ ran.; 9³⁰ r.; 5³⁰ wiecz.; 3¹⁰ p.
Wiedeń przyj.: 7¹⁵ w.; 4²⁰ p. p.; 4¹⁰ r.; 12²⁵ p. p.; 8¹⁰ p.

Artykuły w dziale „Nadesłane“ nie pochodzą od Redakcyi.

NADESŁANE.

Każdemu cierpiącemu na epilepsję, kurcze i choroby nerwowe możemy śmiało zalecić powszechnie słynną, przez największe powagi lekarskie uznaną, że tak powiemy, cudowną metodę leczniczą p. Prof. Dra Alberta, Paris, Place du Trône 6; zatem niech się każdy uda do niego, a wielu odzyska swe zdrowie, o którym już wątpili. W domu pana profesora znajduje wielu cierpiących kurcze spokojne umieszczenie, niezamożni znajdą uwzględnienie; jak się z pewnego źródła dowiadujemy, ceny jak na wielkie miasto są niskie. Leczenie listownie uskutecznia się dopiero po nadesłaniu dokładnego opisu choroby. Musimy jeszcze zauważyć, że p. prof. Dr Albert dopiero po widocznym skutkach żąda honorarium. 1292-93 5

L. 32060.

Ogłoszenie Licytacji.

W wykonaniu uchwały Rady Miasta z d. 15 b.m. Magistrat stoł. kr. m. Krakowa podaje do publicznej wiadomości, iż celem zapewnienia dostawy owsa, siana i słomy dla pociągów miejskich oraz zasoby dla arestów miejskich na czas od 1 Stycznia do ostatniego Grudnia 1884 odbędzie się w dniu 5 Grudnia 1883 r. w ydziale I. Magistratu o godzinie 12 w południe publiczna licytacja ustna i za pomocą ofert.

Wady wynosi 1000 złr. Deklaracje pisemne marką stemplowaną 50 ct. opatrzone, tylko do godziny 12 w południe przyjmowane będą. Warunki licytacyjne mogą być przejrane w biurze Wydziału I. Magistratu w godzinach od 9 rano do 1-ej z południa. 1672 1- Kraków 16 Listopada 1883.

Olejek do Uszu

który każdego rodzaju głuchotę, jeśli nie jest wrodzoną, tępy słuch, szum w uszach, kłucie w uszach, jakoteż i wyciek uszny itp. natychmiast usuwa — nabyć można prawdziwy wraz z podaniem sposobu użycia za 2 złr. 40 ct.; pod adresem: 1658 1-

JULIUS GRAETZ

Wien, Sechshaus, Hauptstrasse 47.

Tajemne choroby

lecze na podstawie najnowszego naukowego badania, nawet w najrozpaczliwszych wypadkach bez przeszkody w zatrudnieniu, również i zle skutki tajnych wybrzyków młodzieńczych (Onanie), osłabienie nerwów i impotencję. Pod najściślejszą dyskrecją. — Upraszam o dokładne opisanie choroby. 1586 12-2

Dr. Bella

członek Towarzystw naukowych itd. Paryż, 6, Place de la Nation, 6.

AKCYJNY BANK HIPOTECZNY WE LWOWIE

C. k. uprzywilejowany galicyjski

wydaje

5% LISTY HIPOTECZNE

5% PREMIOWANE LISTY HIPOTECZNE

które są jak najwłaściwsze do lokowania kapitałów.

Listy hipoteczne mogą według prawa z dnia 2 Lipca 1868 D. P. XXXVIII. Nr. 93 być użyte do lokowania kapitałów funduszowych, do lokowania kapitałów publicznych, pod nadzorem rządu stojących, do lokowania kapitałów papularnych, fideikomisyjnych i depozytowych, tudzież, w skutek najwyższego postanowienia z dnia 17 grudnia 1870, na zabezpieczenie kaucyj małżeńskich wojskowych, a po kursie giełdowym na kaucje służbowe i wadja.

Osłowa suma w obiegu będących listów hipotecznych nie może w żadnym razie przenosić sumy równoczesnych wierzytelności hipotecznych, nie może być wyższą nad dwudziestokrotną sumę kapitału akcyjnego zezwiesie wpłaconego.

Losowanie 5% Premiowanych Listów hipotecznych odbywa się z końcem Lutego i z końcem Sierpnia, zaś kupony tychże listów płatne są dnia 1 Marca i 1 Września każdego roku.

Losowanie 5% Listów hipotecznych odbywa się z końcem Kwietnia i z końcem Października, zaś kupony onych płatne są dnia 1 Maja i 1 Listopada każdego roku.

Kupony Listów hipotecznych, jako też wylosowane listy hipoteczne, z których jedno i drugie nie ulegają żadnemu opodatkowaniu, wypłacają bez wszelkiego stracenia:

- w Lwowie, główna kasa Banku hipotecznego i Filie tegoż w Krakowie, Czerniowcach i Tarnopolu; w Wiedniu, kantor wymiany bankowy niżej-austriackiego Towarzystwa eskontowego; w Pradze, Czeski Bank eskontowy i Żiwnostenska Banka pro Czechy a Morawu; w Celowcu p. Antoni Ehrfeld; w Lublanie Bank eskontowy dla Krainy; w Otmuńcu Bank dla handlu i przemysłu;

- w Bielsku Bieltz-Bialaer Handels- und Gewerbe-Bank; w Linou, Bank dla Górnej Austrii i Salzburga; w Bernie, Filja austriacko-austriackiego Banku i Filja Ziwnostenska Banka pro Czechy a Morawu; w Graou, Poldenegg & Czernadak; w Berlinie, pp. Meyer & Comp.; w Warszawie, p. Leon Epstein; w Tryesole, Filja Union-Bank

1589 8-13

w Bielsku, Bieltz-Bialaer Handels- u. Gewerbe-Bank. (Przedruk nie będzie płacony).

Mariacellskie krople żołądkowe.



Skutek Mariacellskich kropli w następujących przypadkach nie da się przewidywać przez żaden inny środek, a mianowicie: Przy braku apetytu, cuchnym oddechu, słabości żołądka, wzdęciu, odbijaniu kwasem, kolkach, katarze żołądkowym, paleniu zgęgi, tworzeniu się piasku i drobnych kamyczków, mocnym gromadzeniu się ślin w ustach, żółtaczce, wstręciu i odbijaniu, bólu głowy (jeżeli od żołądka pochodzi), kurczu żołądkowym, nieregularnym stolcu i zatwardzeniu, przełożeniu żołądka potrawami i napojami, robakach, cierpieniu na śledzionie i w wątrobie.

Cena jednej flaszeczki 35 ctn.

Składy: Kraków: apteki: W Redyk, F. Gralewski, i E. Radler. A. Siedlecki, E. Stockmar, F. Sobierajski i K. Wiszniewski.

BIAZA apt. Erich Keler, Reicherta spadk., Kolassa, Fuchs; BOCHNIA apt. F. Reiss, A. F. Pilla. BŁAZEJOWA apt. Rozejowski; BRODY apt. E. Liszka, A. Inlender, Kulak, E. Grünspan, Witosławski i Reder; BRZEZANY apt. J. Hausberg i apt. Dembiński; BRZESKO apt. W. Janoszek; BRZOZÓW apt. Halama; BORYNIA apt. Doroszyński; BUDZANÓW apt. D. Jasiński; BRZE-SZCZE apt. Ślebawski; BOHORODACZNY apt. A. Mozollouez; BUSK apt. Zabrudnik; CHODORÓW apt. H. Dyskiewicz; CHRZANÓW apt. B. Sporysz; DOLINA apt. H. Weiz; DROHOBYCZ apt. H. Blumenfeld; DOBCZYCE apt. J. Biliński; DĄBROWA G. Mischlec i Rnd. Poltyn; DYNÓW apt. Frischmann; FRYSZTAK apt. J. Zaniewski; GŁOGÓW apt. Ig. Stroka; GRYBÓW apt. Kulczycki; GLINIANY apt. Helm; HORODENKA apt. Axentowicz; HUSIATYN apt. Czarski; JAROSŁAW apt. W. Rohm i Wisłocki; JASŁO apt. R. Pałci; JEZIERNA apt. J. Czemerzyński; JORDANÓW apt. Edw. Bachner; JEZUPOŁ Alex. Mozolowski; KOŁOMYJA apt. Sidorowicz i apt. Stenzel; KRZYSTY-NOPOŁ apt. Ormeżowski; KAMIONKA apt. Piepes; KANCUGA apt. Heger; KRAKOWIEC apt. W. Komorowski; KUTTY apt. A. Zagajewski; KOMARNO apt. Rechtenberg; KRYNICA apt. H. Nitribitt; KULIKÓW apt. Dadlec; KOL-BUSZOWA apt. Buczek; LIPNIK apt. A. Fuchs; LISKO apt. F. Moszczewski; LWÓW, apteki: Beiser, Blumenfeld, K. Krzyżanowski, P. Mikolash, Jul. Nahljk, J. Piepes i Z. Rucker, Sklopiański; MIELEC apt. Pawlikowski; MIŁOWKA M. Quirini; MOŚCISKA apt. Schalboth; MONASTERZYSKA P. Gabrys; NIEPOLOMICE apt. Tichy; NOWY-SACZ apt. R. Jakubowski; W. Filippek; NOWY-TARG apt. Karol Laur; PODKAMIEŃ apt. St. Koncewicz; PRZEMYŚL apt. Nahlik, Alex. Mańkowski; PODGORZE apt. Skakalski; PRUCHNIK apt. Jan Pietraszek; PILZNO apt. Czajka; PRZEWORSK apt. Switalski; RADYMNO apt. A. Swiechowski; ROZDÓŁ apt. E. Kornberger; RZESZÓW apt. A. Kalinowski; SAD. WISZNIA apt. Włodzimierski; SNIATYN apt. T. Niemczewski; SKOLE aptekarz Lechowski; SAMBOR aptekarz J. Aleksiewicz; SEDZISZÓW aptekarz Mizerski; SOKAL apt. E. Wysochański; SOKOŁÓW apt. A. Danczak; STANISŁAWÓW apt. J. Macura, A. Amirowicz i A. Beilt; STRYJ apt. Leon Gärtner; SUCHA apt. Czernicki; SZCZUROWA apt. W. Heinz; SZCZUCIN apt. A. Mastowski; TARNÓW apt. L. Chodacki, J. Reid, Węgrzynowski; TARNOPOL apt. Fr. Jamrogiewicz i H. Kahane; TLUMACZ apt. W. Szankowski; TYCZYN apt. Rozejowski; UHNÓW apt. M. Domain. WAREZ B. Krzywobłocki; WOJNICZ W. Nodzyński; WINNIKI apt. T. v. Brzeski; WILLAMOWICE apt. Schneider; WIZNITZ apt. D. Chalbasani i apt. L. Luwisch; ZAŁOZCE apt. Br. Małkowski; ZBARAŻ apt. E. Kruh, ZALESZYCKI apt. Szymonowicz; ZŁOCZÓW apt. Fr. Pettesch; ZAKLICZYN apt. K. Kamienobrodzki; ŻOŁYŃA apt. M. Romanowski; ŻURAWNO apt. J. Tomaszewski; ŻYDACZÓW apt. M. Bardasz; ŻYWIEC apt. E. Blumenthal, apt. Hrdliczka i apt. Trojan Główny skład przesyłki w aptece pod „Aniołem opiekunskim“ Karola Bradego w Kromieryżu. 1408 2-15

Marya z Jarczyńskich Jaworska uczennica konserwatorium Warszawskiego, udziela lekcji śpiewu i gry na fortepianie. Plac Matejki Nr. 5. 1635 9

Odnaczone 5 medalami zastugi i listem pochwalnym

NASTĘPUJĄCE WYROBY:

PILIPTON

Znakomite powodzenie i wziętość PILIPTONU najlepiej świadcza o jego niezwykłej dobroci. PILIPTON niefarbuje, lecz tylko odmładza włosy, przywracając im piękny poprzedni naturalny kolor.

Cena 1 złr. 50 ont.

Pudr książęcy

biały, cielisto-różowy i żółtawy niezrównany, nie zawiera żadnych metali, przyjemnie przylega do twarzy i czyni ją zadość wszelkim wymaganiom. — Pudło po cent. 60, 70 i złr. 1, 1,20 i 160.

Piegi, opalenie słoneczne i dzioby usuwa

ANTILIENTILLA

Twarzy przywraca białość, delikatność i przejrzystość. Cena 2 złr.

CEZARIN

Pewny i wypróbowany środek do wyniszczenia NAGNIOTEK w przeciągu 20 dni. — Pudło 40 ct.

PUDR

przeciw poceniu i oparzeniu nóg. Pudło 50 ct. 1599 4

J. Ichnatowicz

Lwów, ul. Kopernika L. 3. Filia w Krakowie Sukiennice I. 20

Szczególniej stosowny podarek na „Gwiazdkę“.

W księgarni nakładowej Baumgärtner'a w Lipsku wyszła i jest do nabycia w każdej księgarni:

Geograficzna Loteryjka

Gra towarzyska na 2—8 osób

4 wydanie. 1883 — W eleg. skrzyńeczce. — Cena 4 marki.

Już wyszło właśnie nowe wydanie tej powszechnie znanej i ulubionej gry w Niemczech i Austrii — w eleganckim formacie.

Ta przyjemna gra, która zawiera 8 starannie wykonanych, kolorowanych map, jest zarazem najlepszym środkiem w celu nabycia dokładnej znajomości najznacześniejszych stolic, krajów, rzek, gór, mórz, wysp i t. d. Każdy z grających ma przed sobą kartę z czerwono oznaczonymi punktami geograficznymi (Bawaryja, morze Bałtyckie, Alpy, Wiedeń i t. d.) Jeden ze współgrających wywołuje imiona kartek, a grający nakrywają małymi kartkami wywołane punkta. Kto pierwszy wszystkie punkta nakryje — jest królem. — Gra ta, jako nadzwyczaj przyjemna i nader pouczająca, poleca się jako zabawkę na zimowe wieczory tak dorosłym, jak i dzieciom a każda rodzina powinna ją nabyć. 1654 1-2

Kamienica w Tarnowie

przynosząca 1,300 złr. w a. czystego dochodu, z wolnej ręki do sprzedania. Pośrednictwa nie przyjmuje się. Bliższa wiadomość pod adresem: Feszkowski ulica Łyczakowska Nr. 29 we Lwowie. 1660 3-3

Cyrk Herzoga.

Dziś w piątek dnia 23 listopada b. r. o godz. 7 1/2 wieczorem Nadzwyczajne Przedstawienie z nowym programem.

Głównie produkuje: po raz drugi: Wysoiği wykonane przez 20 dam i panów towarzystwa na najlepszych wysięgowych i do przekakiwania wyuczonych koniach przez różne przeszkody. Sa to wycięgi, przy których śmiałość jeźdźców ze zręcznością w skakanin koni współzawodniczy. Jazda i przekakiwanie sa podziwiania godne. — Po raz drugi: ledyne w swoim rodzaju przedstawienie tresowanego na wolności wieprza Murro przez kłowna Pool. — Osm ogierow karych, przedstawionych przez dyr. p. Herzoga. — Podwójna szkoła jazdy wykonana przez p. Roberta Renza i panne Terese Stark. — Petersdrup jako apoter przedstawiony przez dyr. pana Herzoga. — Igrzyska ikaryjskie. Galop-woltyż przez p. Hummerston. — Występ wszystkich kłownów. — Bliższe szczegóły w programie. Jutro w sobotę Wielkie Przedstawienie.

POZYCZKI

na hipotekę drugorzędna

zaciągnąć można za pośrednictwem kantoru pod firma Józef Rapoport, w Krakowie, Rynek 43, pod bardzo korzystnymi warunkami. Zgłoszenia kapitalistów mających zamiar lokowania kapitałów na drodze hipoteki przyjmują się bez pretensyj. 1592 18-20

Kurs pieniędzy i pap. wartość.

Kraków, dnia 23 listopada.

Table with exchange rates for various currencies and gold/silver prices.

Listy zastawne i obligacje.

Table with interest rates and bond prices for various institutions.

Wiedeń, dnia 21 listopada.

Obligacje państwa.

Table with government bond prices and interest rates.

Akcyje bankowe.

Table with bank share prices for various banks.

Akcyje kolei.

Table with railway share prices for various lines.

Table with exchange rates for various currencies.

Listy zastawne.

Table with interest rates for various institutions.

Obligacje pierwszeństwa.

Table with first priority bond prices for various entities.

Papiery loteryjne.

Table with lottery ticket prices and interest rates.